
1 

 

 

Amtsblatt 

der Fachhochschule Deggendorf 

 

Nummer 4                Jahrgang 2005 

 
 
 
 
 
Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Studiengang “Weiterbildungsstudium Management” an der 
Fachhochschule Deggendorf vom 25. November 2004 

 

 
 
 
 
 



2 

 

 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 

Studiengang „Weiterbildungsstudium Management“ an der 

Fachhochschule Deggendorf 

vom 25. November 2004 

 
Aufgrund von Art. 6 Abs. 1, Art. 72 Abs. 1, Art. 81 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 Satz 3 
und Art. 86 Abs. 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) sowie § 58 
der Qualifikationsverordnung erlässt die Fachhochschule Deggendorf folgende 
Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang „Weiterbildungsstudium 
Management“ an der Fachhochschule Deggendorf vom 6. Juni 2003 (KWMBl II 
2004 S. 298) wird wie folgt geändert: 
 
 
(1) Vor § 1 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
“Vorbemerkung zum Sprachgebrauch 

 
Im Text erfolgt die Bezeichnung weiblicher und männlicher Personen aus 
Gründen der Lesbarkeit und Übersichtlichkeit in maskuliner Form. Mit allen 
verwendeten Personenbezeichnungen sind stets beide Geschlechter 
gemeint.“ 
 

(2) § 3 wird wie folgt geändert: 
 

1. Nach den Worten „an einer ausländischen Hochschule“ werden die 
Worte „oder einen Abschluss an einer Berufsakademie nach dem Modell 
der Berufsakademien in Baden-Württemberg“ eingefügt. 

2. Nach den Worten „nach Abschluss des Hochschulstudiums“ werden die 
Worte „ – von einer zweijährigen Berufserfahrung kann durch Beschluss 
der Prüfungskommission ausnahmsweise abgesehen werden, wenn die 
Berufspraxis studienbegleitend erworben wird“ eingefügt. 

 
(3) § 4 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„(1) Das Studium umfasst eine Regelstudienzeit von vier Studiensemestern 
und ein Arbeitspensum von 75 ECTS-Kreditpunkten. 
 
(2) Den Studierenden wird angeboten freiwillig sämtliche Wahlfächer und 
Vertiefungen zu belegen. Das Studium umfasst dann eine Regelstudienzeit 
von fünf Studiensemestern und ein Arbeitspensum von 90 ECTS-
Kreditpunkten.“ 
 



3 

 
(4) Die Anlage Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise des 

Weiterbildungsstudiums Management wird in der Tabelle wie folgt neu 
gefasst: 

 
 

1 2 3 4 5 6 

Lfd. 
Nr. Fächer SWS 

Art der 
Lehrveran-

staltung 

Prüfungen 
(Art und 
Dauer) 1) 

ECTS 
Kredit-
punkte 

1 Fallstudienarbeit und Vernetztes Denken (Case 
study and Systems Thinking) 

3 SU/Ü/S LN 3 

2 Rechnungswesen (Accounting) 2,5 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

3 Controlling (Controlling) 2,5 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

4 Volkswirtschaft (Economics for Manager) 3 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

5 Wirtschaftsrecht (Business Law) 2,5 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

6 Steuern (Tax)  2,5 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

7 
Strategische Informationssysteme I (Strategic 
Information Systems I) 3 SU/Ü 

schrP 
90 min. o. 

PStA 
3 

8 
Strategisches Management and Marketing 
(Strategic Management and Marketing) 3 SU/Ü 

schrP 
90 min. o. 

PStA 
4 

9 

Wahlfach (Business Elective): 
1.  Interkulturelle Kompetenz 
     (Intercultural Behavior) oder 
2.  Strategische Informationssysteme II 
     (Strategic Information Systems II) 

3 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

10 Investment (Investments) 2 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

3 

11 
Projektmanagement 
(Project Management)  2 SU/Ü/S 

schrP 
90 min. o. 

PStA 
3 

12 
Führungsmanagement (Leadership 
Management) 3 SU/Ü/S 

schrP 
90 min. o. 

PStA 
3 

13 
Personal- und Organisationsentwicklung 
(Performance Improvement) 4 SU/Ü/S 

schrP 
90 min. o. 

PStA 
5 

14 

Vertiefung: 
1. Unternehmenssteuerung (Finance based 

Management and Controlling) oder  
2.   Internationales Vertriebs- und  

 Marketing–Management (International  
 Marketing and Sales Management) 

6 SU/Ü 
schrP 

90 min. o. 
PStA 

12 

15 Masterarbeit (Master Thesis) 
 

 
  

20 

16 Masterkolloquium 
 

 
 mdlP 

30 min. 1 

 
 

Summe 42   75 

 
 
 



4 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 1. März 2005 in Kraft. Sie gilt für Studenten, die das 
Studium im Weiterbildungsstudium Management nach dem Wintersemester 
2004/2005 aufnehmen. 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Senats der Fachhochschule Deggendorf vom 
24. März 2004 und des Leitungsgremiums der Fachhochschule Deggendorf vom 4. 
November 2004 sowie der Genehmigung des Bayerischen Staatsministeriums für 
Wissenschaft, Forschung und Kunst vom 13. Juli 2004 Nr. XI/3-H3444.DE.10-11/18 121. 
 
 
Deggendorf, den 25. November 2004 
 
 
 
 
Prof. Dr. Reinhard Höpfl 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 25. November 2004 in der Hochschule niedergelegt. Die 
Niederlegung wurde am 25. November 2004 durch Anschlag in der Hochschule bekannt 
gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 25. November 2004. 
 
 


